
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto ATTIVAZIONE  COMANDO  A  TEMPO  PARZIALE  PRESSO  L’AOU
CAREGGI, DEL DR. SALVATORE DE MASI, DIRIGENTE MEDICO A T.I.
DELL’AOU MEYER IRCCS, A FAR DATA DAL 01.05.2025 E FINO AL
30.04.2026

Struttura Proponente GESTIONE DEL PERSONALE

Direttore della Struttura BERTI TITO

Responsabile del
procedimento

GIOVAGNOLI RENATO 

Immediata Esecutività SI



     

IL DIRETTORE
DELL’UOC GESTIONE DEL PERSONALE

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 736 del 06.11.2024, “Proroga atti di delega
di alcune funzioni del Direttore Generale”;

Visti gli artt. 21 del CCNL dell’08.06.2000 della Dirigenza Medica e Veterinaria e 30 del
D.Lgs n. 165/2001, che dettano disposizioni in materia di flessibilità delle risorse umane
tra le Aziende ed Enti;

Preso atto della nota dell’AOU Meyer IRCCS, prot. n. 3078/2025, con la quale, a seguito
dell’esito di  procedura di  mobilità ex art.  30 del  D.Lgs. 161/2001 dalla stessa Azienda
effettuata, è stato comunicato l’accoglimento della domanda di mobilità del Dr. Salvatore
De  Masi,  dipendente  a  tempo  indeterminato  dell’AOU  Careggi  in  qualità  di  Dirigente
Medico disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica;

Preso  atto  della  richiesta  prot.  n.  6753/2025,  con  la  quale  il  Dr.  De  Masi  ha  chiesto
l’assenso al trasferimento presso l’AOU Meyer IRCCS;

Preso atto della nota prot.  n.  8290/2025,  con la  quale questa Azienda ha comunicato
l’assenso al trasferimento del Dr. De Masi a far data dal 01.05.2025 (u.g. di servizio presso
l’AOU Careggi il 30.04.2025), subordinando tale assenso alla presenza in servizio del Dr.
De Masi presso il Clinical Trial Center dell’AOU Careggi, per un giorno alla settimana dalla
data di decorrenza sopra indicata;

Preso atto della nota dell’AOU Meyer IRCCS del 14.04.2025, conservata agli atti, e della
nota dell’AOU Careggi prot. n. 8836/2025, con le quali le due Aziende, al fine di garantire
la presenza in servizio del Dr. De Masi presso il Clinical Trial Center dell’AOU Careggi per
un giorno alla settimana, hanno concordato di procedere all’attivazione di un comando
parziale del Dr. De Masi presso l’AOU Careggi, a far data dal 01.05.2025, ossia dalla data
di immissione in ruolo presso l’AOU Meyer IRCCS;

Dato atto che il Dr. De Masi, con nota prot. di arrivo n. 8986/2025, conservata agli atti, ha
espresso il suo consenso all’attivazione del comando di cui sopra;

Rilevato  che  gli  oneri  relativi  all’attivazione  del  comando  in  oggetto  saranno  a  carico
dell’AOU Careggi, che rimborserà per la quota parte di competenza l’AOU Meyer IRCCS,
previa emissione di apposita fattura;

Atteso e preso atto che la Regione Toscana con Delibera di Giunta regionale n. 28 del
20.01.2025 ha approvato il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale (PTFP) 2025–
2027, predisposto in coerenza con gli obiettivi assegnati all’Azienda in materia di spesa
del personale e sulla base degli indirizzi regionali impartiti;

Atteso e preso atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 78 del 31.01.2025,
l’AOU Careggi ha adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - triennio
2025-2027, di cui il citato PTFP è parte integrante e inscindibile;



     

Valutato,  per  quanto  sopra  esposto,  di  autorizzare  l’attivazione  del  comando a  tempo
parziale del Dr. De Masi presso questa Azienda, per il periodo di un anno, a far data dal
01.05.2025  e  fino  al  30.04.2026,  secondo  la  tipologia  concordata  tra  le  Aziende
interessate;

Ritenuto pertanto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 42, c. 4 della Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., per
consentire l’immediata operatività del comando in oggetto;

Visti:
- la Legge regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i.;
-  lo  Statuto  Aziendale  approvato  con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  690  del
18.10.2024;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di  autorizzare  l’attivazione del  comando a tempo parziale  del  Dr.  Salvatore  De
Masi,  dipendente  a  tempo  indeterminato  dell’AOU  Meyer  IRCCS  in  qualità  di
Dirigente  Medico  disciplina  Igiene,  Epidemiologia  e  Sanità  Pubblica,  presso  il
Clinical Trial Center dell’AOU Careggi, per un giorno a settimana, per il periodo di
un  anno,  dal  01.05.2025,  ossia  dalla  data  di  immissione  in  ruolo  del  suddetto
Dottore presso l’AOU Meyer IRCCS, al 30.04.2026.

2. Di dare atto che gli oneri relativi all’attivazione del comando in oggetto saranno a
carico dell’AOU Careggi, che rimborserà per la quota parte di competenza l’AOU
Meyer IRCCS, previa emissione di apposita fattura.

3. Di dare atto che il costo pluriennale di  € 15.776,02, derivante dall’adozione della
presente deliberazione, trova copertura, per le quote di competenza, all'interno del
Bilancio  preventivo  economico  per  l'anno  2025  e  del  Bilancio  di  previsione
pluriennale 2025-2027 adottati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 e in
corso  di  approvazione  da  parte  della  Giunta  Regionale  Toscana,  che  sarà
considerato nei bilanci successivi e sarà inserito nel monitoraggio mensile dei Conti
Economici dei bilanci degli esercizi di competenza.

4. Di imputare il suddetto costo, per le quote di competenza (€ 10.618,03 per l’anno
2025 ed € 5.157,99 per l’anno 2026), al conto economico n. 56018001 “Stipendi ed
altre  indennità  fisse personale medico T.D.”,  dei  bilanci  dei  singoli  esercizi e  al
centro di costo n. 3089 (Clinical Trial Center).

5. Di dare atto che la parte dei costi a carico dei fondi contrattuali è compatibile con la
capienza dei fondi previsti dal CCNL dell’Area Sanità triennio 2019-2021 sottoscritto
in data 23.01.2024.

6. Di  dare  atto  altresì  che,  in  aderenza  a  quanto  disposto  dall’art.  11  del  D.L.  n.
35/2019  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.  60  del  25.06.2019,  questa
Azienda concorre al  rispetto del limite del costo del personale del SSR previsto
dalla  normativa  vigente,  in  osservanza  degli  indirizzi  regionali  in  materia  ed  in
coerenza  con  il  piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2025-2027  (PTFP)



     

approvato  dalla  Regione  Toscana  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  28  del
20.01.2025.

7. Di  dare  altresì  atto che il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione (PIAO)  -
triennio 2025-2027, di cui il succitato PTFP è parte integrante e inscindibile, è stato
adottato  dall’AOU  Careggi  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  78  del
31.01.2025;

8. Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 42, c. 4 della Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., per
consentire l’immediata operatività del comando in oggetto.

9. Di inviare il presente provvedimento all’AOU Meyer IRCCS.

10.Di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.
42, comma 2, della Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005 n. 40 e s.m.i.

Il Direttore U.O.C. Gestione del personale
Dott. Tito Berti

Il Responsabile del procedimento
   Dott. Renato Giovagnoli

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale.


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	DISPONE

